[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
17.04.2013 № 466/61
г. Котельники
Об утверждении Порядка предоставления

субсидий из бюджета городского округа

Котельники Московской области муниципальным

предприятиям городского округа Котельники

Московской области.
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом городского округа Котельники Московской области Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

  1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа  Котельники Московской области  муниципальным предприятиям городского округа Котельники Московской области (приложение).
         2. Настоящее решение опубликовать в газете "Котельники Сегодня" и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».

          3. Направить настоящее решение и. о. главы городского округа Котельники Московской области И.В. Польниковой для подписания.
Председатель Совета депутатов

городского округа                                                                    А.И. Бондаренко
И.о. главы городского округа                                               И.В. Польникова
                                                                                                                 17.04.2013
                                                                                      Утверждено

    Приложение
к решению Совета депутатов

                                                                                городского округа Котельники

                                                                                          Московской области

                                                                                      от 17. 04. 2013г. № 466/61
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет требования к правилам предоставления субсидий из бюджета городского округа Котельники Московской области муниципальным предприятиям городского округа Котельники (далее - субсидии).

1.2. Субсидии муниципальным предприятиям предоставляются в случаях, предусмотренных Решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области о бюджете.

1.3. Субсидии не предоставляются муниципальным предприятиям на возмещение затрат или недополученных доходов, возникающих при производстве (реализации) товаров, выполнении работ, оказании услуг в рамках выполнения муниципального заказа городского округа Котельники Московской области.

1.4. Настоящий порядок не распространяется на предоставление субсидий муниципальным учреждениям.

1.5. В целях применения настоящего порядка используются следующие понятия:

- претендент на получение субсидии – муниципальное предприятие, подавшее заявку на получение субсидии в уполномоченный орган;

- уполномоченный орган - орган исполнительной власти администрации городского округа Котельники Московской области;

- заявка на получение субсидии - письменное обращение претендента на получение субсидии, поступившее в уполномоченный орган;

- получатель субсидии - претендент на получение субсидии, в отношении которого принято решение о предоставлении средств из бюджета городского округа Котельники Московской области;

- отчет получателя субсидии - документ (документы), подтверждающий (-ие) фактически состоявшиеся затраты (недополученные доходы) получателя субсидии и выполнение условий, установленных при ее предоставлении, в отчетном периоде.

1.6. Предоставление и распределение субсидий, предусмотренных Решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области о бюджете, устанавливается нормативными правовыми актами Главы городского округа Котельники Московской области.

1.7. В случае,  когда получатель и соответствующий ему размер субсидии определены Решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области о бюджете или нормативным правовым актом Главы городского округа Котельники, предоставление субсидии осуществляется в порядке и на условиях, которые определяются Соглашением (приложение №1 к Порядку) о предоставлении субсидии, заключаемым между получателем субсидии и администрацией городского округа Котельники Московской области в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 2.3 настоящего Порядка.

1.8. Допускается плановое (авансовое) перечисление субсидий в объеме, не превышающем прогнозируемые затраты или выпадающие доходы на месяц или этап выполняемых мероприятий в соответствии с Соглашением.

1.9. Полная информация о процедуре предоставления и распределения субсидий, результатах отбора и получателях субсидий, а также отчеты о целевом и эффективном использовании субсидий публикуются на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.

2. Порядок предоставления и рассмотрения заявок о предоставлении субсидий.

2.1. Для получения субсидии претендент на получение субсидии, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1.7 настоящего Порядка, представляет в установленном порядке в уполномоченный орган заявку в произвольной форме на имя Главы городского округа Котельники Московской области.

Для рассмотрения заявок претендентов на получение субсидий и отбора получателей субсидий уполномоченным органом создается отраслевая комиссия.

2.2. Состав отраслевой комиссии и порядок ее работы устанавливается распоряжением Главы городского округа Котельники Московской области.

2.3. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии между получателем субсидии и администрацией городского округа Котельники Московской области.

В Соглашении предусматриваются:

- размер предоставляемой субсидии, условия и сроки ее предоставления;

- порядок представления получателем субсидии отчета о затратах и недополученных доходах, подлежащих возмещению за счет субсидии, и выполнении условий ее предоставления;

- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий ее предоставления;

- форма отчета об использовании субсидии и выполнении условий ее предоставления;

- график перечисления субсидий;

- иная информация, определенная уполномоченным органом.

3. Порядок расходования средств субсидий и контроля

за выполнением условий их предоставления

3.1. Субсидия перечисляется со счета бюджета городского округа Котельники Московской области на расчетный счет получателя субсидии.

3.2. Объем подлежащих перечислению средств определяется уполномоченным органом на основании отчета получателя субсидии о фактически состоявшихся затратах (недополученных доходах) в отчетном периоде и выполнении условий Соглашения или расчета прогнозируемых расходов или выпадающих доходов получателя при плановом (предварительном) перечислении субсидии.

3.3. Получатели субсидий представляют уполномоченному органу и финансовому органу отчеты об использовании субсидий и выполнении условий их предоставления по формам и в сроки, установленные Соглашениями о предоставлении субсидий.

3.4. Уполномоченные органы ведут реестр получателей субсидий в разрезе Соглашений.

3.5. Уполномоченный орган осуществляет контроль за выполнением получателями условий предоставления субсидий, в том числе путем утверждения отчетов, представляемых получателями субсидий в соответствии с пунктом 3.3 настоящего порядка.

3.6. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии получателем субсидии, уполномоченный орган составляет акт о нарушении условий предоставления субсидии (далее - акт), в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения.

3.6.1. В случае не устранения нарушений в сроки, указанные в акте, уполномоченный орган принимает решение о возврате в бюджет городского округа Котельники Московской области предоставленной субсидии, оформляемое в виде постановления (распоряжения) Главы городского округа Котельники Московской области.

3.6.2. В течение пяти рабочих дней с даты подписания постановления (распоряжения), оно направляется получателю субсидии вместе с требованием о возврате субсидии в бюджет городского округа Котельники, содержащим сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства (далее - требование).

3.6.3. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения такого требования.

3.6.4. В случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением условий ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

  Приложение №1

                                          к Порядку предоставления   субсидий из бюджета городского округа Котельники Московской области

муниципальным предприятиям городского округа

Котельники Московской области

Соглашение

о предоставления субсидии из бюджета городского округа Котельники
Московской области муниципальным предприятиям городского округа Котельники Московской области

 г. Котельники                                                          «____»___________20___г.

                Администрация   городского округа Котельники   Московской   области,  действующая на основании Устава городского округа Котельники Московской области, зарегистрированного Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу (свидетельство о регистрации от 23.03.2006 № RU503210002006001) в лице главы городского округа Котельники Московской области Седзеневского Алексея Юрьевича, с одной стороны, и ______________________________________________________________

                       (наименование предприятия)

в лице руководителя_____________________________________________,

                           (Ф.И.О.)

действующего на основании_____________________________________________________,

                                   (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

            Предметом настоящего Соглашения является установление порядка и условий  предоставления субсидий из бюджета городского округа Котельники Московской области муниципальным предприятиям городского округа Котельники Московской области (далее – Получатель).

2. Права и обязанности сторон

            2.1. Администрация городского округа Котельники Московской области обязуется:

2.1.1.  Предоставить в 20 __ году   Получателю  из бюджета городского округа Котельники Московской области субсидию в сумме __________________ рублей в соответствии с условиями Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета городского округа Котельники Московской области муниципальным предприятиям городского округа Котельники Московской области.
            2.1.2. Перечислить Получателю субсидию  в соответствии с направлением расходования и сроками предоставления субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.1.3. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидии.

           2.2.    Администрация городского округа Котельники Московской области вправе:

           2.2.1.  Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии.

           2.2.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением Субсидии в случае:

          увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Котельники Московской области;

         выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.

          2.2.3. Проводить проверки соблюдения Получателем условий, установленных настоящим Соглашением.

2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Использовать средства субсидии в соответствии с назначением.

          2.3.2. Расходовать субсидию в соответствии с направлениями расходования, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.3.3. Возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактические расходы Получателя на предусмотренные цели  меньше по объему, чем это предусмотрено, или не соответствуют цели и назначению субсидии.

2.3.4. Предоставлять уполномоченному органу  отчет (приложение №2) об использовании субсидии ежеквартально до 5 числа, следующего за отчетным периодом.

2.4. Получатель  вправе при необходимости обращаться в Администрацию городского округа Котельники Московской области с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.

3.  Направление расходования и сроки предоставления субсидии

	№ п/п
	Направление расходования

 субсидии
	Сумма, руб.
	Срок предоставления «*»

	1.

	2.

	3.

	…

	Итого

«*»  Субсидии  Получателям  предоставляются по мере поступления денежных средств в бюджет городского округа Котельники Московской области.

4. Ответственность сторон

            В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения

            Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до окончания финансового года.

                                    6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется  в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  стороны Соглашения.

7. Платежные реквизиты Сторон

	Администрация городского округа

Котельники Московской области

140054 Московская область,

г. Котельники ул. Железнодорожная, д. 5

ИНН 5027036772

КПП 502701001

ОГРН 1025003213047

ОКПО 04190233

в УФК по  Московской области  (Администрация городского округа Котельники М.О. Л/с 03723001019)

Р/с 40204810000000002251

БИК 044583001

в Отделении №1 Московского ГТУ Банка России г. Москва 705
	Получатель субсидии:

Наименование

Адрес местонахождения

Почтовый адрес

ИНН

КПП

ОГРН

ОКПО

Банковские реквизиты

	Глава городского округа

	________________    А.Ю. Седзеневский

М.П.

	___________________

М.П.

Приложение №2

                                                                      к Порядку предоставления субсидий                                                                                                                 из бюджета городского округа Котельники
Московской области муниципальным

предприятиям городского округа Котельники

Московской области
ОТЧЕТ

об использовании субсидии  из бюджета городского округа Котельники Московской области муниципальным предприятиям городского округа Котельники Московской области
на «_____ » _____________ 20___ г.

(наименование муниципального предприятия)
	№  п/п
	Цели предоставления субсидий
	Плановые
назначения, руб.
	Фактически профинансировано (нарастающим  итогом с начала текущего        финансового года), руб.
	Фактически  израсходовано (кассовые расходы) нарастающим итогом с  начала текущего финансового года, руб.
	Остатки неиспользованных средств (на конец отчетного периода), руб.
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО

Руководитель _______________
           ____________________

               (подпись)

         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер    _____________        _____________________

               (подпись)

         (расшифровка подписи)